La riflessività degli atti intenzionali e, in particolare, degli atti di conoscenza e di amore ha alcune fonti privilegiate che metteremo in luce nelle prossime pagine. La prima fonte è senz'altro il *De Trinitate* di Agostino. Scrive il vescovo di Ippona:

La conoscenza, per quanto sia messa in relazione alla mente conoscente o conosciuta, tuttavia si dice conosciuta e conoscente anche rispetto a se stessa; non è infatti sconosciuta a se stessa la conoscenza con cui la mente stessa si conosce. E l'amore, per quanto sia messo in relazione alla mente amante di cui è amore, tuttavia è amore anche rispetto a se stessa, cosicché è anche in se stessa, poiché anche l'amore è amato, e non può essere amato che con l'amore, cioè con se stesso⁶.

Le due dimensioni che compongono l'oggetto conosciuto o l'oggetto amato sono l'oggetto e il suo essere conosciuto o il suo essere amato. Se non che, dice Agostino, l'oggetto non esisterebbe come conosciuto o come amato senza l'atto di conoscenza o di amore che gli conferisce l'essere conosciuto e l'essere amato. Ciò fa sì, anche secondo Agostino, che mentre l'atto conosce e ama l'oggetto, insieme conosca e ami il proprio atto di conoscenza e di amore.

Spesso Agostino si sofferma sulla riflessività degli atti d'amore: «chi ama il prossimo – afferma – di conseguenza ama principalmente l'amore stesso»⁷. E ancora: «Nessuno dica: “Non so cosa amare”. Ami il fratello e ami lo stesso amore; infatti conosce di più l'amore, con il quale ama, del fratello che ama»⁸. L'operazione

⁶ AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De Trinitate*, Lib. IX, 5, 8, Migne PL 42, coll. 819-1098: «Notitia quam quamvis referatur ad mentem cognoscentem vel cognitam, tamen et ad se ipsam nota et noscens dicitur; non enim sibi est incognita notitia qua se mens ipsa cognoscit. Et amor quamvis referatur ad mentem amantem cuius amor est, tamen et ad se ipsum est amor ut sit etiam in se ipso quia et amor amatur, nec alio nisi amore amari potest, id est se ipso». Cfr. ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologis*, disp. 7, cap. 3, op. cit., OP II, p. 288a, n. 7.

⁷ AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De Trinitate*, Lib. VIII, 7, 10, op. cit.: «qui proximum diligit consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit».

⁸ *Ibi*, VIII, viii, 12: «Nemo dicat: 'Non novi quod diligam'. Diligat fratrem et diligat eandem dilectionem; magis enim novit dilectionem qua diligit quam fratrem quem diligit».

agostiniana tende, secondo una certa linea interpretativa, a sottolineare l'inaggrabile oggettività dei propri atti interiori, da cui la prova dell'aderenza costante dell'io umano a se stesso. Questo punto è particolarmente importante per comprendere l'insistenza di Pérez sulla riflessività degli atti intenzionali.

4.1. Dal Liber sententiarum di Pietro Lombardo a Tommaso d'Aquino

I medievali trovavano nel primo Libro delle *Sentenze* di Pietro Lombardo il riferimento a *De Trinitate*, VIII, 7, 10 e a *De Trinitate*, VIII, 8, 12, all'interno del primo capitolo della *distinctio* XVII⁹, nel quale il Vescovo di Parigi affronta la questione riguardante la missione invisibile dello Spirito Santo nel mondo. Più precisamente, egli sostiene, fedele al pensiero di Agostino, che la carità, con la quale amiamo Dio e il prossimo, è lo stesso Dio come Spirito Santo, poiché – come afferma la *Prima lettera di Giovanni* – «Dio è carità»¹⁰. Si può notare che qui il tema della riflessività degli atti di amore non è in vista.

A introdurre un'interpretazione non strettamente teologica degli scritti di Agostino riguardo all'atto di carità potrebbe essere stato Alberto Magno, influenzando, come

⁹ MAGISTER PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in quattuor libris distinctae*, lib. I, dist. 17, cap. 1, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata (Roma) 1971, t. I, pp. 142-143: «De hoc Augustinus in VIII libro *De Trinitate* ait: “Qui proximum diligit, consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit. Deus autem dilectio est; consequens ergo est ut ipsam praecipue dilectionem diligit”. – Item in eodem: “Deus dilectio est, ut ait Ioannes apostolus. Ut quid ergo imus et currimus in sublimia caelorum et ima terrarum, quaerentes eum qui est apud nos, si nos esse velimus apud eum?” “Nemo dicat: Non novi quid diligam. Diligat fratrem, et diligam eandem dilectionem. Magis enim novit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Ecce iam potest notioem Deum habere quam fratrem, plane notioem, quia praesentioem, quia interiorum, quia certioem. Amplectere dilectionem Deum, et dilectione amplectere Deum. Ipsa est dilectio quae omnes bonos angelos et omnes Dei servos consociat vinculo sanctitatis. Quanto igitur sanctioes sumus, quanto a tumore superbiae inanioes, tanto sumus dilectione pleniores; et quo nisi Deo plenus est, qui plenus est dilectiones?” His verbis satis ostendit Augustinus quod dilectio ipsa, qua diligimus Deum vel proximum, Deus est».

¹⁰ *Ibi*, pp. 141-142: «De missione Spiritus Sancti qua invisibiliter mittitur. Iam nunc accedamus ad assignandum missionem Spiritus Sancti qua invisibiliter mittitur in corda fidelium. Nam ipse Spiritus Sanctus qui Deus est ac tertia in Trinitate persona [...] a Patre et Filio ac se ipso temporaliter procedit, id est mittitur ac donatur fidelibus. Sed quae sit ista missio sive donatio, vel quomodo fiat, considerandum est. Praemittitur quiddam ad hanc ostensionem necessarium, scilicet quod Spiritus Sanctus est caritas qua diligimus Deum et proximum. Hoc autem ut intelligibilibus doceri ac plenius perspicere valeat, praemittendum est quiddam ad hoc valde necessarium. Dictum quidem est supra et sacris auctoritatibus ostensum quod Spiritus Sanctus amor est Patris et Filii, quo se invicem amant et nos. His autem addendum est quod ipsa idem Spiritus sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum, tunc Spiritus Sanctus dicitur mitti vel dari nobis; et qui diligit ipsam dilectionem qua diligit proximum, in eo ipso Deum diligit, quia ipsa dilectio Deus est, id est Spiritus Sanctus». Come è ormai sufficientemente noto, la divisione del testo del Lombardo in distinzione è opera di un autore successivo, forse di Alessandro di Hales.